湖南天雁机械股份有限公司关于会计师 事务所 2024 年度履职情况 评估报告

湖南天雁机械股份有限公司(以下简称"公司")聘请 致同会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"致同会计师事务所")作为公司 2024 年度财务报告及内部控制审计机构。根据财政部、国资委及证监会颁布的《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》,公司对致同会计师事务所 2024 年审计过程中的履职情况进行评估。经评估,公司认为致同会计师事务所资质等方面合规有效,履职保持独立性,勤勉尽责,公允表达意见,具体情况如下:

一、基本信息

致同会计师事务所创立于 2011 年 12 月 22 日, 注册地址北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场 5 层。截至 2024 年末, 致同会计师事务所从业人员近六千人, 其中合伙人 239 名, 注册会计师 1359 名, 签署过证券服务业务审计报告的注册会计师超过 400 名。2023 年度上市公司审计客户 257 家, 实现收入总额 27.03 亿元。

项目合伙人及签字注册会计师 1:陈海霞,2008年成为注册会计师,2010年开始从事上市公司审计,2011年开始在本所执业,近三年签署上市公司审计报告7份,签署新三板挂牌公司审计报告2份。

签字注册会计师 2: 刘勇, 2015 年成为注册会计师, 2013

年开始从事上市公司审计,2018年开始在本所执业,近三年签署上市公司审计报告5份,2024年开始为公司提供审计服务。

项目质量控制复核人:谢春媛,2006年成为注册会计师, 2010年开始从事上市公司审计,2019年开始在本所执业, 近三年复核上市公司审计报告1份、复核新三板挂牌公司审 计报告3份。

二、执业记录

项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核人近 三年不存在因执业行为受到刑事处罚,受到证监会及其派出 机构、行业主管部门等的行政处罚、监督管理措施,受到证 券交易所、行业协会等自律组织的自律监管措施、纪律处分的情况。

三、质量管理水平

致同会计师事务所基于财政部颁布会计师事务所质量管理三项准则从风险评估程序、业务承接与保持程序、职业道德规范规定、人员委派程序、业务咨询方法、质量管理体系沟通办法、意见分歧解决办法、质量管理检查规定、项目质量复核实施办法、质量管理体系缺陷识别与整改办法等方面,制定了全面完善的满足新质量管理准则要求的质量控制制度。

四、审计服务方案

2024年度,致同会计师事务所针对公司的服务需求及公司的实际情况,制定了全面、合理的审计服务方案,配备专

属审计工作团队,明确服务计划、流程及方法,制定完善的保障措施。审计工作围绕公司的审计重点展开,其中包括收入确认、成本核算、资产减值、递延所得税确认、合并报表、关联方交易、租赁业务等。致同会计师事务所全面配合公司审计工作,充分满足了公司报告披露时间要求,并且能够根据计划安排按时提交各项工作。

五、信息安全管理

致同会计师事务所已经建立较完善的信息安全制度并 予以执行,采取有效的技术措施并部署信息安全设备,确保 信息安全的有效管理,以维护客户利益和声誉,确保业务的 持续安全运行。

六、风险承担能力水平

致同会计师事务所根据财政部的《会计师事务所职业风险基金管理办法》《会计师事务所职业责任保险暂行办法》等文件的相关规定在已购买职业保险,累计赔偿限额9亿元,职业保险购买符合相关规定。2023年末职业风险基金815.09万元。

湖南天雁机械股份有限公司 2025年4月24日